
Posudek oponentky na bakalářskou práci

M a t ě j e   N e k v i n d y

N Ě K T E R É   M O D I F I K A C E   M O D E L Ů   A R CH

P R O   F I N A N Č N Í   Č A S O V É   ŘA D Y

     Práce se věnuje studiu modelu podmíněné heteroskedasticity GARCH a jeho zobecněním, 

což jsou v praxi používané nástroje k modelování  časových řad s proměnlivou volatilitou.  

Autor vychází především z česky psané literatury (Cipra; Arlt, Arltová). Pro model GARCH 

prvního řádu podrobně odvozuje momentové a předpovědní vztahy. Hlavním vlastním 

přínosem je zpracování reálných dat zadáním do softwaru E-Views a komentováním výstupů.

     Matematickou úroveň práce považuji za průměrnou. Práce je napsána srozumitelně bez 

závažných věcných a tiskových chyb, drobné nedostatky se ovšem vyskytují. Grafická úprava 

je kvalitní, text je doprovázen názornými obrázky a tabulkami. Zdroje jsou řádně citovány.

Mám následující připomínky a dotazy:

- nedostatečně vysvětlené symboly, pojmy a metody:

str. 5, řádek 7 odspodu: jak je definováno GED rozdělení ?

str. 6, řádek 11: není vysvětleno, co je ����,

str. 16, řádek 2 odspodu: mohlo by být v textu objasněno, co je denní logaritmická míra zisku,

mohl být uveden její graf,

str. 17: píše se o použití Q testů a LM testu, které nejsou v práci popsány, mohl být alespoň 

odkaz na literaturu.

- chyby v textu a ve vzorcích:

str. 3, řádek 2 odspodu: místo hustota by mělo být střední hodnota,

str. 5, řádek 4 odspodu: místo i < m má být i > m,

str. 7, řádek 16, 19: věrohodnostní a logaritmická věrohodnostní funkce by měly být  funkcí 

náhodného výběru, 

str. 8, řádek 17: v posledním sčítanci má být ���� −1 místo ����+1,

str. 11, řádek 13 odspodu:  má být �� místo ��,

str. 14, řádek 4-5 odspodu: píše se, že do rovnice volatility vstupuje první mocnina 

předpovědních chyb, to ale neodpovídá vzorci (4.19).

- k praktické části:

- jak bylo zjištěno, že střední hodnota se dá modelovat procesem ARMA(1,1) ? 



- chybí závěrečné zhodnocení aplikovaných modelů, zda je některý lepší než ostatní, pokud

jsou srovnatelné, jak to lze interpretovat ?  

     Uvedené nedostatky nesnižují zásadním způsobem kvalitu práce. Posluchač prokázal 

schopnost nastudovat zadanou látku a provést s pomocí softwaru praktickou aplikaci. 

Doporučuji, aby byl předložený text uznán jako bakalářská práce.

V Praze 16.6.2015

                                                                                      RNDr. Jitka Zichová, Dr. 

                                                                        

  

   


